A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO: 05/2019 – PAD

ATO No 005/2019/PAD/CS, DE 04/4/2019 -  A Pró-Reitora de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0853/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18/8/2015,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  e  o  que  consta  do  processo
000788/2019,  resolve  designar  o  professor  DAVI  AUGUSTO  SANTANA  DE  LELIS,
matrícula  10618-6/UFV, para  substituir  o  professor  GUILHERME  NACIF  DE  FARIA,
matrícula 7778-X/UFV, como presidente, na Comissão de Sindicância, instituída pelo
Ato nº. 002/PAD/CS/2019, de 28/2/2019.

Publique-se e cumpra-se.  (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

ATO: 05/2019 – DRE/CRP

O Diretor de Ensino do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0690/2017  de  19/06/2017,  publicada  no  DOU  de  20/06/2017  e
considerando  a  competência  delegada  pela  Resolução  0882/2008  de  13/11/2018,
resolve:

ATO 005/2019/DRE/CRP, DE 05/04/2019 -  nomear os professores FREDERICO
CARLOS  MARTINS  DE  MENEZEZ  FILHO,  matrícula  11108-2/UFV,  PAULO  SÉRGIO
MONTEIRO, matrícula 10483-3/UFV e RODRIGO SILVA GONZALEZ, matrícula 10300-
4/UFV e o discente NICKOLAS RIBEIRO DE MENDONÇA, matrícula 3271/UFV, para
constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 95 do Regime Didático da Graduação
da UFV e, sob a presidência do primeiro, averiguar, no prazo de até 30 dias da data de
publicação, denúncia de fraude acadêmica na disciplina QAM 101 – Química Geral.

Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino – Campus
UFV Rio Paranaíba.

ATOS: 27 a 36/2019 – PRE

ATO No 027/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada pela Portaria  0882/2008,  resolve reconhecer a  atuação das
professoras ANA PAULA GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV e ASTREA FILOMENA DE
SOUZA SILVA, matrícula 10261-X/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Química, para o Cursinho Popular DCE, no dia 29 de março de 2019. Publique-se e
cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 028/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,

de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada pela Portaria  0882/2008,  resolve reconhecer a  atuação dos
professores FÁBIO LUIZ RIGUEIRA SIMÃO, matrícula 12373-0/UFV e VANESSA LANA,
matrícula 11711-0/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de História, para o
Cursinho Popular DCE, no dia 29 de março de 2019.  Publique-se e cumpra-se.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 029/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  reconhecer  a  atuação da
professora JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrícula 10377-2/UFV e da estudante de
Mestrado em Letras VANESSA FERNANDES DIAS, matrícula 98138/UFV, na Banca de
Seleção de Monitor da área de Espanhol, para o Cursinho Popular DCE, no dia 29 de
março  de  2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  José  Vieira  Passos,  Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 030/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada pela Portaria  0882/2008,  resolve reconhecer a  atuação dos
estudantes  de  Mestrado  em  Letras MARCELO  RODRIGUES  DE  LIMA,  matrícula
71630/UFV e VANESSA LOPES COUTINHO, matrícula 78746/UFV, na Banca de Seleção
de Monitor da área de Literatura, para o Cursinho Popular DCE, no dia 29 de março de
2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  José  Vieira  Passos,  Pró-Reitor  de
Ensino.

ATO No 031/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os professores
DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrícula 10144-3/UFV e MARIA DE FÁTIMA LOPES,
matrícula 5253-1/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da área de
Sociologia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de abril de 2019. Publique-se e
cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 032/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  as professoras
GIOVANA BERBERT LUCAS,  matrícula  12442-7/UFV e  GABRIELA  DA SILVA PIRES,
matrícula 10243-1/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da área de
Redação, para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de abril de 2019.  Publique-se e
cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 033/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os professores
LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV e VINÍCIUS ROBERTO GOMES
DOMINGUES, matrícula 11960-1/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor
da área de Matemática, para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de abril de 2019.
Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 034/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  designar os estudantes de
Mestrado  em  Letras  MARCELO  RODRIGUES  DE  LIMA,  matrícula  71630/UFV  e
PAULIANE FERREIRA GANDHI DE GODOY, matrícula  98184/UFV, para comporem a
Banca de Seleção de Monitor da área de Português, para o Cursinho Popular DCE, no
dia 02 de abril de 2019. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos,
Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 035/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os professores
ALISSON MAGALHÃES SOARES, matrícula 12446-X/UFV e GERALDO ADRIANO EMERY
PEREIRA, matrícula 10328-4/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da
área de Cultura e Cidadania, para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de abril de 2019.
Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 036/2019/PRE , DE 1º/04/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
ALLAIN WILHAM SILVA DE OLIVEIRA,  matrícula  6926-4/UFV e FERNANDO CONDE
VEIGA, matrícula 12379-X/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da
área  de  Geografia,  para  o  Cursinho  Popular  DCE,  no  dia  02  de  abril  de  2019.
Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br